§. XXIII.

Prodit utique nobis Constantinus veræ lectionis vestigium. Quam enim facile sit litteras sibi valde similes *t* et *f*, præsertim in codice non optime scripto, confundere, res ipsa loquitur, sed et pro *u*, in vocabulo non vbiq̄ue obvio, a librariis dubiis et hæsitantibus ac potuisse scribi, ex ductuum magna conuenientia facile iudicabitur. Sicque *contractum* ex *confrutum* fuit, vt ego quidem existimo, enatum. Id cum editores offenderet, quippe non videntes quo modo huc quadret, primo in *contactum* mutabatur, tolerabili sensu. Sed Constantinus, quum videret sibi opponi mollitiem ac duritiem, putaretque lævori oppositum vocabulum etiam adesse debere; nihil vero tale in *contactum* inueniret: in scripto autem codice *contractum* legisset; mederi se posse huic loco credidit vnica litterula mutata, scilicet si pro *t*, scriberet *f*. Hoc pacto enatum est *confractum*, quod, Constantino exponente, *asperum et confragosum* denotare debet, et analogiæ ratione conuenire cum *anfractus*. Quod vero *confractus* lævori oppositum, id est asperum et confragosum, significet, vix cuiquam, nisi cui Constantinus id persuaserit, in sensus incurret, quare factum existimo, vt doctissimi viri, qui in *Fabri thesauro eruditionis scholasticæ* concinnando desudarunt, vocabulum substantivum *confractus* quidem ex Celso exhibeant, sed Germanice interpretentur *die Zerbrechung* / tamquam idem es-

set cum illo, quod ibi sequitur, *confractio*. Vix autem credo illos ita fuisse interpretaturos, si aut Celsum, non de præternaturali statu, sed maxime naturali, loquentem, probe considerassent, aut Robertum Constantinum, quippe vocabuli huius parentem, inspexissent. Non meliorem explicationem eiusdem libri auctores adscripserunt verbo *conferueo*, scilicet *επιφάρμακον* / qui sensus certe minime exhaurit id quod Celsus voluit. Sed et plane inutile peruersaque locum Celsi exhibent, in hunc modum: *conferuent ossa mota aut soluta*: tamquam credidissent ossa fracta motu attrituque feruorem concipere: quum Celsus, longissime diuerso sensu, dicat, ossa propterea non conferuisse, quia sæpe soluta, sæpe mota sunt.

§. XXV.

Sed satis, et forte nimium, philologiæ indulsumus. Transimus nunc ad illa, paucis quidem, consideranda et illustranda, quæ in scholis medicis de ossibus conferuentibus disputari debent. Hæc vero, quum multum commune habeant cum ista ratione, qua continui facta læsio in quavis alia parte refarcitur: primo ea, quæ sunt communia, intuebimur, deinceps consideraturi siquid de ossibus peculiare addendum fuerit. Quemadmodum vero corpus nostrum ex minima mole ad iustam aulorum staturam *αυτομάτως* excrescit, et, modo materia idonea suppetat, singulisque partibus rite aduehatur et apponatur, alibi caro, alio loco tendo, membrana, ligamentum, aliis cartilago vel os, nascitur et secundum omnes dimensiones, nobis insciis mereque passivis, producit et augetur; deinceps vero nutriendo conseruatur, sic ut modum, quo natura hæc tanta opera continuo peragit, non certa scientia comprehendamus sed ratiociniis certisque hypothesibus subnixi qualitercunque adsequi debeamus: ita prorsus comparatum esse existimo illum modum, quo natura eius, quod olim construxerat et solidauerat, violentam resolutionem et destructionem integritati suæ restituere damnumque refarcire solet. Adeoque negotium hoc reparationis refero ad actiones, quæ in scholis vocantur, naturales, prorsus *αυτομάτως* peragendas: proximeque cum nutritionis negotio confero. Quemadmodum enim nutritio eo absoluitur, ut tantum ac tale cuius parti reddatur,